大学教職員職能開発 FD

「⽣成 AI を大学の教育・学習・業務にどのように組み込むか？

-第一弾 ⽣成 AI を使った授業デザイン支援のアイデア-」

（文部科学省教育関係共同利用拠点事業）

関係各位

このたび、下記の通り大学教職員職能開発 FD「⽣成 AI を大学の教育・学習・業務にどのように組み込む

か？-第一弾 ⽣成 AI を使った授業デザイン支援のアイデア-」を開催いたしますので、ご案内申し上げま

す。

 本 FD はオンライン開催を予定しておりましたが、開催案内から数日以内に多数の申し込みがあり、期間

限定のオンデマンド配信に開催方法を変更させていただく事といたしました。また、オンデマンド開催への

変更に伴い、参加登録期限を 4 月 26 日（金）17：00 まで延長いたしますので、周囲にご興味のありそうな

方がおられましたらご紹介いただければ幸いです。

【趣旨】

2022 年 11 月に OpenAI 社の ChatGPT が利用可能になって以降、その利用者数は爆発的に増加し、現在で

は教育への応用にも注目が集まっています。そこで、本 FD では、参加者が授業デザインに⽣成 AI を効果的

に組み込む方法を学び、応用することを目的とします。

本 FD では、大学で授業を行うにあたって一般的に何をすべきか、その概観からスタートします。その後、

具体的な状況における⽣成 AI の活用法を、参加者にプロンプトを共有しながら紹介していきます。本 FD を

通じて、参加者は授業デザインのどのような場面において、どのように⽣成 AI を用いることができるのかに

関しての実践的な知識・スキルを習得することができます。これにより、授業デザインの負担を軽くしながら、

授業の質を高める方法について考えることができる機会を提供します。

【開催方法】期間限定オンデマンド配信 （参加登録者多数のため、オンライン会議形式から変更になりま

した 24/3/14）

【公開日時】令和６年３月２８日（木）～令和６年４月３０日（火）

【講師】長沼祥太郎（九州大学未来人材育成機構）

【参加費】無料

【対象】学内外の大学教職員、大学院⽣等

【参加申込】九州大学 FD ポータルよりお申し込みください。（4 月 26 日（金）17:00〆切）

https://ueii.kyushu-u.ac.jp/fdp/event/details/311

※ お申込みの際に入力いただいたメールアドレスに、後日、動画 URL 及び事後アンケートのリンクをお送

りいたします。くれぐれも誤入力の無いようご注意ください。

※ 事後アンケートにご協力いただけた方には、動画中で使用している資料の PDF と、アンケートの質問を

踏まえての Q&A へのリンク（随時更新）をお送りさせていただきます。

なお、Q＆A は随時更新されますので、適宜ご確認ください。

 【内容】

1) ⽣成 AI は教育・学習場面で誰がどう使っているか？

2) 大学で授業を行うにあたって

3) 授業デザイン場面での利用

4) 試験・レポート等作成場面での利用

5) 学期中の利用

6) 学期終了後の利用

7) ⽣成 AI で現在できないこと

8) まとめ

【参加者へのお願い】

・本セミナーの録画・録音・撮影、スクリーンショットやダウンロードおよびセミナー資料等の無断転用や

受講用 URL の無断転載はご遠慮ください。

・営業もしくは営利を目的とする行為は固く禁止いたします。

【実施主体】

共催： 九州大学 基幹教育院 次世代型大学教育開発センター、九州大学 未来人材育成機構

【問い合わせ先】

九州大学 未来人材育成機構

Tel:092-802-5829  E-mail：innovation★ueii.kyushu-u.ac.jp（★を@に置き換えて下さい。）

（メールの件名に【3/28 ⽣成 AI】と記載して頂けますと幸いです。）

*平成 28 年 7 月に、九州大学基幹教育院は「教育関係共同利用拠点」として文部科学省から認定され、その

実施組織として「次世代型大学教育開発センター」を設置いたしました。教育関係共同利用拠点とは、多様

化する社会と学⽣のニーズに応えつつ質の高い教育を提供していくために、各大学の有する人的・物的資源

の共同利用等を推進するものです。

次世代型大学教育開発センター ウェブサイト:

http://www.artsci.kyushu-u.ac.jp/~cfde/